
C O P I A

Determinazione n. 384

del 02/10/2012

della Proposta n. 82/UO1

del 01/10/2012

Area Territorio e Sviluppo

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

(Provincia di  BOLOGNA)

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER INCARICO DI DIREZIONE 

LAVORI, CONTABILITA' E SICUREZZA IN FASE DI 

P R O G E T T A Z I O N E  E  D I  E S E C U Z I O N E  L A V O R I 

RELATIVAMENTE AI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DI 

"EX-COLONIA DALLOLIO - ACQUISTO E RISTRUTTURAZIONE 

EX COLONIA BOLOGNESE DA ADIBIRE A CASA RESIDENZA 

PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI E ALLOGGI CON 

SERVIZI, GIÀ PREVISTO COME ADEGUMENTO E 

AMPLIAMENTO DELL'ESISTENTE": - APPROVAZIONE 

VERBALE DI SELEZIONE PROFESSIONISTI ALLA PROCEDURA 

NEGOZIATA, MOD A E B E SCHEMA DI CONTRATTO



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Sviluppo - NR. 384 RESPONSABILE: Aldrovandi Alessandro 

 

OGGETTO: 
PROCEDURA NEGOZIATA PER INCARICO DI DIREZIONE LAVORI, 
CONTABILITA' E SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI 

ESECUZIONE LAVORI RELATIVAMENTE AI LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE DI "EX-COLONIA DALLOLIO - ACQUISTO E 

RISTRUTTURAZIONE EX COLONIA BOLOGNESE DA ADIBIRE A CASA 
RESIDENZA PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI E ALLOGGI CON 

SERVIZI, GIÀ PREVISTO COME ADEGUMENTO E AMPLIAMENTO 
DELL'ESISTENTE": - APPROVAZIONE VERBALE DI SELEZION E 

PROFESSIONISTI ALLA PROCEDURA NEGOZIATA, MOD A E B E SCHEMA 
DI CONTRATTO 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 

 

 

VISTE  la deliberazione del C.C. n. 29 in data 26.06.2012, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2012 e  la delibera della G.C. n. 72 in data 26.06.2012, esecutiva,  
con la quale è stato approvato il P.E.G. (Piano  Esecutivo di Gestione) definitivo per l'anno 2012, 
nonchè è stata affidata, ai  Responsabili di Area, la dotazione finanziaria, ai fini del raggiungimento  
degli  obiettivi  dell'Amministrazione  Comunale, come stabiliti nella sopra richiamata delibera G.C. n. 
72 del 26.06.2012; 

 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 12/12/2011, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Progetto Preliminare di ristrutturazione relativo a “EX-COLONIA DALLOLIO – 
ACQUISTO E RISTRUTTURAZIONE EX COLONIA BOLOGNESE DALLOLIO DA ADIBIRE 
A CASA RESIDENZA PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI E ALLOGGI CON SERVIZI, 
GIA’ PREVISTO COME ADEGUAMENTO”, la cui spesa complessiva ammonta ad € 
3.500.000,00 di cui € 2.150.000,00 per lavori, € 93.000,00 per progettazione, € 65.000,00 per la 
direzione lavori e il coordinamento della sicurezza, € 50.000,00 per oneri per la sicurezza e altre 
somme a disposizione; 

- la determinazione n. 513 del 21/12/2011, esecutiva, con la quale è stata avviata la procedura di gara 
ed è stato approvato il bando per l’esecuzione del servizio attinente la progettazione definitiva ed 
esecutiva e l’esecuzione dei lavori di ristrutturazione dell’immobile di cui all’oggetto; 

- la determinazione n. 291 del 30/07/2012, esecutiva, con la quale sono stati aggiudicati i lavori di 
cui sopra alla Ditta COOP. COSTRUZIONI Soc. Coop. con sede in Bologna; 

- la determinazione n. 342 del 01/09/2012, esecutiva, con la quale si stata avviata la procedura del 
servizio di cui all’oggetto mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 91, comma 2, del D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i. previa gara informale fra i professionisti selezionati a seguito di avviso, ai sensi 
dell’art. 267 del D.P.R. 207/2010, e l’aggiudicazione sarà effettuata a corpo con il criterio del 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Sviluppo - NR. 384 RESPONSABILE: Aldrovandi Alessandro 

 

prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82 comma 2 del D.Lgs. 
163/2006;  

 
DATO ATTO che con determinazione n. 342/2012, già precedentemente citata, sono stati 

approvati, inoltre, i seguenti documenti e codici: 
- lo schema di AVVISO per la selezione di professionisti alla procedura negoziata, il relativo mod. A 

- istanza di partecipazione e il Mod. B – elenco opere per le quali è stata eseguita la direzione 
lavori; 

- il Codice CIG 4518648A48; 
- il Codice CUP G18C11000100006; 

 
RILEVATO che per i contratti pubblici aventi ad oggetto la realizzazione di lavori pubblici, il 

settore/servizio competente deve richiedere all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 
l’attribuzione, previsto dall’art. 1, comma 67, della Legge 266/2005, dalla Delibera dell’A.V.C.P. DEL 
15/02/2010, successivo Avviso emesso dall’A.V.C.P. del 31/03/2010 e  successiva Deliberazione dell’ 
Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture del 03 Novembre 2010 in 
merito alle riscossioni; tramite il Sistema Informativo di Monitoraggio della contribuzione (SIMOG) 
del codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG), secondo le istruzioni 
approvate con Deliberazione dell’ Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici di Lavori, servizi e 
Forniture del 15 Febbraio 2010 (pubblicata sulla GU n° 80 del 07/04/2010), come ribadito anche 
nell’Avviso del 31/03/2010 dell’A.V.C.P.; 
 
 VERIFICATO  che, per la procedura in argomento è dovuto il contributo pari a 30,00 euro 
all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblic i, previsto dall’art. 1, comma 67, della Legge 
266/2005, dalla Delibera dell’A.V.C.P. del 15/02/2010 e successivo Avviso emesso dall’A.V.C.P. del 
31/03/2010 in merito alle riscossioni, in quanto l’importo a base di gara è superiore ad € 40.000,00 e 
inferiore ad € 150.000,00; 
 

DATO ATTO in data 21 Settembre  2012 alle ore 12:00, è scaduto il termine per la 
presentazione delle istanze di partecipazione alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 91, comma 2 e 
57 comma 6 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
 

VISTO l’unito verbale di selezione delle imprese da invitare alla predetta procedura negoziata, 
redatto in data 27 Settembre 2012; 
 

PRESO ATTO che: 
- l’Arch. ALBERTA TANI con sede in San Lazzaro di Savena (Bo), Via del Colle n. 27 – 40068, 

non è stata ammessa alla selezione in quanto il plico è pervenuto in data 21/09/2012 alle ore 
12:15, prot. n. 11779; 

- l’Arch. MUZZI SIMONA , con sede in Bologna (Bo), Via Larga n. 36 – 40100, non è stata 
ammessa alla selezione in quanto il plico è pervenuto in data 21/09/2012 alle ore 12:32, prot. n. 
11781; 

quindi oltre il termine del 06/08/2012 alle ore 12:00; 
 
RITENUTO di dover approvare le risultanze del verbale medesimo, che identifica l’ elenco 

delle imprese da invitare; 
 

RITENUTO quindi di dover invitare alla procedura negoziata le seguenti imprese: 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Sviluppo - NR. 384 RESPONSABILE: Aldrovandi Alessandro 

 

1. R.T.P. TECNOS s.r.l. / ARCHIPLAN PROGETTI, con studio in Perugia (Pg) con un 
punteggio attribuito pari a 16; 

2. TECNICOOP Soc. Coop., con studio in Bologna (Bo) con un punteggio attribuito pari a 15; 
3. R.T.P. Studio Tecnico Associato BRESCHI RICCARDO, FEDI SERGIO, SANTILONI 

ALBERTO – Architetti / Studio Tecnico 10 / Studio Tecnico Ing. FRANCESCO 
SADOVSKY con studio in Pistoia (Pt) con un punteggio attribuito pari a 9,5; 

4. A.T.P. Arch. DAVIDE BUSI / Ing. MARCO BUOSO, con studio in San Giorgio di Piano 
(Bo) con un punteggio pari a 9; 

5. Ingegneri Riuniti S.p.A., con studio in Modena (Mo) con  un punteggio pari a 7,5; 
6. Architetti Associati GIANDEBIAGGI & MORA s.r.l.,  con sede in Parma (Pr) con un 

punteggio pari a 7,5 
 
Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
Visto il DPR 207/2010 e s.m.i.; 
Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 266/2005; 
Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il Regolamento di Contabilità all'art. 34, decimo comma; 
Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici all'art. 25 nonché all'art. 26; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI APPROVARE le risultanze del VERBALE DI INDAGINE DI MERCATO PER LA SELEZIONE DEI 

PROFESSIONISTI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA IN DATA  27 SETTEMBRE 2012, che 
forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
2. DI APPROVARE la LETTERA DI INVITO, IL RELATIVO MODELLO PER ISTANZA E 

DICHIARAZIONI E IL MODELLO PER L’OFFERTA A RIBASSO PERCENTUALE  che formano parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
3. DI APPROVARE lo Schema di Contratto che forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 
 
4. DI INVITARE alla procedura negoziata, ai sensi dell’ art. 91, comma 2 e art. 57 comma 6 del 

D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., i n. 5 professionisti i quali si sono aggiudicati un punteggio maggiore 
in base alle direzioni lavori effettuate negli ultimi 5 anni, i quali verranno invitati in n. 6 
professionisti in quanto due di essi hanno ottenuto un pari punteggio, pertanto la commissione 
ha deciso di invitarli entrambi; 

 
5. DI IMPEGNARE  la somma totale di € 30,00 (trenta/00) quale contributo da pagare 

all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici per l’assegnazione del codice CIG, 
imputandola al Cap. 840 art. 7 del corrente bilancio "Spese per gare e contratti Ufficio 
Tecnico" che presenta la necessaria disponibilità; 
 

6. DI AUTORIZZARE il pagamento della somma di € 30,00 (trenta/00) a favore della 
AUTORITA’ PER LA VIGILANZA SUI CONTRATTI PUBBLICI  mediante MAV 
telematico con causale “INCARICO DI DIREZIONE LAVORI , CONTABILITÀ E COORDINATORE 

PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE LAVORI RELATIVAMENTE A 

EX-COLONIA DALLOLIO – ACQUISTO E RISTRUTTURAZIONE E X COLONIA 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Sviluppo - NR. 384 RESPONSABILE: Aldrovandi Alessandro 

 

BOLOGNESE DALLOLIO DA ADIBIRE A CASA RESIDENZA PER ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI E ALLOGGI CON SERVIZI, GIA’ PREVIST O COME 
ADEGUAMENTO – COD. CUP G18C11000100006”; 

 
7. DI MANDARE la presente al Responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, per gli 

adempimenti di competenza. 
 



invito Dir Lav RISTRUTTUTAZIONE EX COLONIE schema                                                                                                                                                                                                                                         

- 1 - 

 COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI  
                                Provincia di Bologn a 
       
                             Piazza Marconi, 1 - CAP 40035 
                   Tel. 0534 / 801611               Fax  0534 / 801700 

                                               e-mail  mp1@comune.castiglionedeipepoli.bo.it 
     PEC  comune.castiglionedeipepoli@cert.provincia.bo.it 

C.F   80014510376                                                                                                                            P.IVA     00702191206 
 

Prot. AAAA/NNNNNNN                    Castiglione dei Pepoli, lì ________________ 
Tit. 6   Cl. 4  Fasc. 12 
 
Inviata per PEC 
 
 
 
        Ai Professionisti di cui alla  

Determinazione n° _____ del ____________ 
       
 
 
 
 
Oggetto: DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’ E COORDINATORE DELLA  SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE LAVORI  relativamente a “EX – COLONIA DALLOLIO – 
ACQUISTO E RISTRUTTURAZIONE EX COLONIA BOLOGNESE DA LLOLIO DA ADIBIRE A 
CASA RESIDENZA PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI E AL LOGGI CON SERVIZI, GIA’ 
PREVISTO COME ADEGUAMENTO“: 
- Invito a procedura negoziata  
- Importo presunto a base di gara € 65.000,00 oltre c ontributi previdenziali (INARCASSA) 

ed IVA di legge.   
 
Codice CUP  G18C11000100006  
Codice CIG  4518648A48 

 

 

Con la presente, in esecuzione della Determinazione n. ____ del __/__/2012, si invita codesto 

Spettabile ____________________ a partecipare alla procedura negoziata senza pubblicazione di bando ai 

sensi dell’art. 91 comma 2  e dell’art. 57 comma 6 del D.Lgs. 163/2006, secondo le modalità di seguito 

specificate. 

 

La gara avrà luogo il giorno ________________ 2012 alle ore ________  presso la Sede Comunale 

- Piazza Marconi 1 – 40035 Castiglione dei Pepoli e vi potranno partecipare i professionisti o i legali 

rappresentanti delle Società interessate ovvero persone munite di specifica delega, loro conferita dai suddetti 

legali rappresentanti. Le operazioni di gara potranno essere aggiornate ad altra ora o ai giorni successivi 

senza necessità di ulteriori comunicazioni scritte. 

 
DISPONIBILITA’ DEGLI ATTI 

Tutti gli elaborati tecnici ed amministrativi, sono disponibili presso l’Area Territorio e Sviluppo - Ufficio Lavori 

Pubblici (Tel. 0534 / 801629 - 801631 – 801633 - 801645, Fax: 0534/801630 – 801700) nei giorni feriali nelle 

ore dalle 8.30 alle 12.30.  

 



invito Dir Lav RISTRUTTUTAZIONE EX COLONIE schema                                                                                                                                                                                                                                         

- 2 - 

 
 

LUOGO DI ESECUZIONE 

- Castiglione dei Pepoli: Via Dallolio n. 88 - 90; 

 
 
DESCRIZIONE E NATURA DEL SERVIZIO 

Le attività professionali oggetto di incarico risultano essere le seguenti: 

- direzione dei lavori; 

- contabilità; 

- coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 

- coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

relativamente all’ intervento di ristrutturazione da effettuarsi nell’ex-colonia Dallolio da adibire a casa 

residenza per anziani non autosufficienti e alloggi con servizi. 

 

IMPORTO DELLE OPERE OGGETTO DEL SERVIZIO  

L’importo complessivo dell’intervento ammonta ad € 2.293.000,00 di cui € 2.150.000,00 per lavori, € 

93.000,00 per progettazione definitiva ed esecutiva, € 50.000,00 per oneri della sicurezza, che a seguito di 

aggiudicazione sia dei lavori che della progettazione, ammonta complessivamente ad € 2.142.124,40 di cui € 

2.053.306,61 per lavori ed € 88.817,79 per progettazione definitiva ed esecutiva oltre € 50.000,00 per oneri 

della sicurezza. 

 

CLASSIFICAZIONE DELLE OPERE: 

Le lavorazioni da eseguirsi sono comprese nelle presenti categorie: 

- Categoria prevalente OG1 Classe IV (edifici civili e industriali) per € 1.635.000,00; 

- Lavorazioni scorporabili/subappalti OG11 Classe III (Impianti Tecnologici) per € 565.000,00; 

di cui al D.P.R. 34/2000. 

 

IMPORTO PRESUNTO DEL CORRISPETTIVO PROFESSIONALE RI CHIESTO 

L’importo relativo alla prestazione professionale richiesta, ammonta presumibilmente ad € 65.000,00 oltre ad 

oneri contributivi (INARCASSA al 4%) e IVA al 21%. 

 

TERMINE PER L’ESPLETAMENTO DELL’INCARICO 

Il termine offerto dalla Ditta aggiudicatrice, per l’esecuzione dei lavori, è stabilito in giorni 360 

(trecentosessanta)  naturali e consecutivi  decorrenti dalla data di consegna dei lavori, risultante dal relativo 

verbale. 
 

FINANZIAMENTO 

I lavori sono finanziati sia con fondi di bilancio comunale che da contributo regionale.  

 

SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA 

Tutti i soggetti di cui all’art. 90 comma 1 lett. d), e), f), f-bis), g) e h) del D.Lgs. 163/2006. 
 



invito Dir Lav RISTRUTTUTAZIONE EX COLONIE schema                                                                                                                                                                                                                                         

- 3 - 

CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE TECNICO - ORGANIZZAT IVO NECESSARIE PER LA 

PARTECIPAZIONE 

I concorrenti per essere ammessi alla procedura di gara devono possedere i seguenti requisiti, a pena di 

esclusione: 

- Requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e ai sensi dell’art. 253 del D.P.R. 

207/2010 e s.m.i. 

Ai sensi dell’art. 253 del D.P.R. n. 207/2010 è fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla medesima 

gara in più di un’associazione temporanea ovvero di partecipare singolarmente e quali componenti di una 

associazione temporanea o di un consorzio. Il medesimo divieto sussiste per i liberi professionisti qualora 

partecipi alla stessa gara, sotto qualsiasi forma, una società di professionisti o una società di ingegneria 

delle quali il professionista è amministratore, socio, dipendente o collaboratore coordinato e continuativo. 

La violazione di tali divieti comporta l’esclusione dalla gara di entrambi i concorrenti. 

- Requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 39 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

I concorrenti, cittadini italiani o di altro Stato membro residenti in Italia devono essere iscritti presso i 

competenti ordini professionali abilitanti all’espletamento dell’attività professionale oggetto del presente 

affidamento. I cittadini di altro Stato membro non residente in Italia, devono provare la loro iscrizione 

(secondo le modalità vigenti nello Stato membro nel quale risiede) in uno dei registri professionali o 

commerciali di cui all’allegato XI C del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i. mediante dicihiarazione giurata o 

secondo le modalità vigenti nello Stato membro nel quale è stabilito. 

- Requisiti di regolarità contributiva di cui all’art. 90, comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 

 

TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA 

L’offerta è valida per 180 giorni dalla data dell’esperimento della gara. 

 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

La migliore offerta sarà selezionata con il criterio del prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara, 

determinato tramite ribasso percentuale sull’importo a base di gara, ai sensi di quanto previsto dall’art. 82, 

comma 2 lettera b) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e dell’art. 262 comma 3 del D.P.R. 207/2010. 

 

ALTRE INFORMAZIONI  

a) Non sono ammessi alla gara i soggetti privi dei requisiti generali di cui all’articolo 38 del D.Lgs. 163/2006 

e s.m.i.; 

b) l’esclusione dalla gara avviene qualora siano violati tutti i principi di segretezza delle offerte di cui all’art. 

46 comma 1bis del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

c) la congruità delle offerte può essere valutata qualora appaia anormalmente bassa ai sensi dell’art. 86 

comma 6 e art. 88 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;   

d) non sono ammesse offerte in aumento e si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 

offerta valida sempre che sia ritenuta congrua e conveniente; in caso di offerte vincenti uguali si 

procederà ai sensi di quanto previsto dall’art. 77 del Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e 

per la contabilità generale dello Stato (R.D. 827/24); 

e) le dichiarazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana o corredati di 

traduzione giurata; 



invito Dir Lav RISTRUTTUTAZIONE EX COLONIE schema                                                                                                                                                                                                                                         

- 4 - 

f) tutti gli importi citati negli atti si intendono I.V.A. esclusa; 

g) i corrispettivi saranno pagati con le modalità previste dallo schema di contratto allegato; 

h) i pagamenti potranno essere effettuati solo dopo la stipulazione del contratto; 

i) è esclusa la competenza arbitrale; 

j) ai sensi del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, si procederà, con riferimento al vincitore od ad altro 

concorrente a campione, al controllo della veridicità delle dichiarazioni allegate alla domanda di 

partecipazione alla gara, attestanti il possesso dei requisiti di partecipazione alla gara; 

k) il mancato possesso dei requisiti di qualificazione previsti nella lettera, invalidano l'offerta comportando la 

non accettazione dell'istanza di partecipazione e la conseguente esclusione dalla gara; 

l) ai sensi e per gli effetti dell'art. 13 del D.Lgs. 196/2003, si informa che i dati personali forniti e raccolti in 

occasione del presente provvedimento saranno trattati esclusivamente nell'ambito della presente 

procedura d'appalto ovvero per dare esecuzione ad obblighi previsti dalla legge o da regolamenti e per 

l'espletamento di funzioni istituzionali; in relazione ai suddetti dati l’interessato può esercitare i diritti 

sanciti dal citato D.Lgs. 196/2003; 

m) Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Alessandro Aldrovandi - Piazza Marconi 1 - 40035 

Castiglione dei Pepoli (BO) - Telefono 0534 / 801633 - Fax 0534 / 801630. 

 

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 
 

I plichi contenenti le offerte e la relativa documentazione, pena l’esclusione dalla gara, devono pervenire a 

mezzo raccomandata del servizio postale, ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata, entro il termine 

perentorio del  giorno  ______________ 2012 alle ore 12:00 , giorno feriale precedente a quello 

fissato per l’apertura delle offerte, al seguente indirizzo: 

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI - Piazza Marconi 1  - 40035 Castiglione dei Pepoli (BO)  
 

E’ altresì facoltà dei concorrenti la consegna a mano dei plichi, dalle ore 8.00 alle ore 12.00 nei giorni feriali, 

presso l'Ufficio Protocollo della stazione appaltante sito in Castiglione dei Pepoli - Piazza Marconi 1. 

Si precisa che, sia nel caso il plico sia fatto pervenire a mezzo di lettera raccomandata del servizio postale, 

ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata, sia nel caso sia fatto pervenire mediante consegna a mano, 

farà fede quanto stabilito dal timbro a data apposto dal competente Ufficio Protocollo Generale del Comune 

di Castiglione dei Pepoli. 

Il recapito tempestivo dei plichi rimane ad esclusivo rischio del mittente. 

I plichi devono essere idoneamente sigillati, controfirmati sui lembi di chiusura, e devono recare all’esterno (oltre 

all’indirizzo del professionista o ragione sociale della società): 

▪ mittente (intestazione ed indirizzo) 

▪ le indicazioni relative all’oggetto della gara , al giorno  e all’ora  dell’espletamento della medesima. 

 

I plichi devono contenere al loro interno due buste, a loro volta sigillate a e controfirmate sui lembi di chiusura, 

recanti l’intestazione del mittente  e la dicitura, rispettivamente “A - Documentazione” e “B - Offerta  

economica” . 

 

 



invito Dir Lav RISTRUTTUTAZIONE EX COLONIE schema                                                                                                                                                                                                                                         

- 5 - 

 

 

Nella  Busta “A”  devono essere contenuti, a pena di esclusione , i seguenti documenti: 
 

1. ISTANZA E DICHIARAZIONE UNICA  per la partecipazione alla gara (utilizzando preferibilmente 

l’allegato “Modulo A”) sottoscritta dal legale rappresentante del concorrente; alla dichiarazione, in 

alternativa all’autenticazione della sottoscrizione, deve essere allegata, a pena di esclusione, copia 

fotostatica di un documento di identità del sottoscrittore; la dichiarazione può essere sottoscritta anche da 

un procuratore del legale rappresentante (in questo caso deve essere allegata copia autentica della procura in caso di 

procura generale oppure originale della procura se si tratta di procura speciale); 

 

2. CERTIFICATI DI REGOLARE ESECUZIONE  degli incarichi dichiarati nell’istanza di partecipazione alla 

procedura negoziata di cui all’oggetto; 

 

Nella Busta "B"  devono essere contenuti, a pena di esclusione , i seguenti documenti: 
 

a) OFFERTA ECONOMICA in bollo (utilizzando preferibilmente l’allegato “Modulo B”) sottoscritta dal legale 

rappresentante del concorrente, o da suo procuratore (in questo caso deve essere allegata copia autentica della procura 

in caso di procura generale oppure originale in caso di procura speciale), contenente: 

- l’indicazione del prezzo globale, inferiore al prezzo posto a base di gara, espresso in cifre ed in lettere ed il 

conseguente ribasso percentuale, anch'esso espresso in cifre ed in lettere, rispetto al suddetto prezzo posto a 

base di gara che il concorrente offre per il servizio di direzione lavori, contabilità e coordinatore della sicurezza in 

fase di progettazione e di esecuzione; il prezzo offerto deve essere determinato mediante ribasso percentuale 

sull’importo a base di gara , ai sensi dell'art. 82, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 163/2006. 

L’aggiudicazione avviene in base al ribasso percentuale indicato in lettere. 

 
 

PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 
 

 

Il soggetto deputato all’espletamento della gara ovvero la commissione di gara, il giorno sopra indicato per 

l’apertura delle offerte, sulla base della documentazione contenuta nelle offerte presentate, procede a: 

a) verificare la correttezza formale dei plichi e della documentazione inserita della busta “A - 

documentazione ” ed in caso negativo procedere all’esclusione dalla gara; 

b) verificare che non abbiano presentato offerte concorrenti che, in base alle dichiarazioni rese, sono fra di 

loro in situazione di controllo ed in caso positivo ad escluderli entrambi dalla gara; 

c) all’apertura delle buste “B - offerta economica ” presentate dai concorrenti, non esclusi dalla gara, ed 

all’aggiudicazione provvisoria dell’appalto.  

 

L'incompletezza delle dichiarazioni richieste, così come l'inosservanza delle formalità previste per le stesse 

ed il mancato possesso dei requisiti di qualificazione previsti nella presente lettera di invito, invalidano l'offerta 

comportando la non accettazione dell'istanza di partecipazione e la conseguente esclusione dalla gara; 

saranno altresì esclusi dalla gara i plichi pervenuti oltre il termine previsto per la presentazione delle offerte. 

                      
                 IL RESPONSABILE  DI AREA 
                           (geom. Alessandro Aldrovandi)  



REALIZZAZIONE PARCHEGGI PUBBLICI VIA TOSCANA E VIA GIROTTI – Istanza e dichiarazione unica per la partecipazione alla gara 

                                                                                                                                                                                                                                                                                          - 1 -  

Modello  A 
 
 
 

Spett.le COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
 Piazza Marconi, 1 
 40035 Castiglione dei Pepoli    BO 

 
 
 
 
Oggetto: Procedura Negoziata per incarico di Direzione Lavor i, Contabilità e 

Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazio ne e di Esecuzione  
relativamente a “EX-COLONIA DALLOLIO - ACQUISTO E R ISTRUTTURAZIONE 
EX COLONIA BOLOGNESE DALLOLIO DA ADIBIRE A CASA RES IDENZA PER 
ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI E ALLOGGI CON SERVIZI, GIA’ PREVISTO 
COME ADEGUAMENTO“ 
Gara del ___________ 2012 ore _______ 
Importo a base d’appalto: € 65.000,00 oltre oneri contributivi (INARCASSA) al 4% e IVA 
al 21% 
 

 

Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________________________ 

nato a _______________________________________________________ il ________________________ 

residente in _________________________________________________________________ CAP _______ 

Via ___________________________________________________________________ n. ______________ 

Telefono ___________________  Fax _________________ e-mail ________________________________ 

PEC __________________________________________________________________________________ 

con titolo di studio in _____________________________________________________________________ 

iscritto all’Ordine Professionale degli ____________________________________________ della Provincia 

di ____________________________________________ con il numero ________________________ 

dall’anno ______________  

in qualità di: 
 
(nel caso di libero professionista) 
Libero Professionista con studio in __________________________________________________ (_____)  

Via _____________________________________________________ n. _________ cap. ______________ 

Tel ._________________________ Fax. ________________________  

Codice Fiscale ___________________________________ P.IVA _________________________________ 

e-mail _____________________________________ PEC _______________________________________ 

 

(nel caso di società di professionisti o società di ingegneria o consorzio stabile) 
Legale Rappresentante della _____________________________________________________ con sede 

in _______________________________________ (____) Via ____________________________________ 

n. ________ cap. _________ Tel. _____________________________ Fax. _________________________ 

Codice Fiscale _____________________________________ P.IVA _______________________________ 



REALIZZAZIONE PARCHEGGI PUBBLICI VIA TOSCANA E VIA GIROTTI – Istanza e dichiarazione unica per la partecipazione alla gara 

                                                                                                                                                                                                                                                                                          - 2 -  

forma giuridica attuale __________________________________ durata della società _________________ 

attività d’impresa ___________________________________  

e-mail _____________________________________  PEC _______________________________________ 

partecipanti alla prestazione professionale 

(indicare tutti i professionisti partecipanti alla prestazione) 
Cognome e nome ____________________________________ nato/a a ____________________ ( _____ ) 

Il ____________ C.F. _____________________________ con titolo di studio in ______________________ 

iscritto all’Albo degli _______________________________ Della Provincia di ________________________ 

con il numero _____________ dall’anno _____________ 

 

Cognome e nome ____________________________________ nato/a a ____________________ ( _____ ) 

Il ____________ C.F. _____________________________ con titolo di studio in ______________________ 

iscritto all’Albo degli _______________________________ Della Provincia di ________________________ 

con il numero _____________ dall’anno _____________ 

 
(nel caso di raggruppamento temporaneo) 
Legale Rappresentante della _____________________________________________________ con sede 

in _______________________________________ (____) Via ____________________________________ 

n. ________ cap. _________ Tel. _____________________________ Fax. _________________________ 

Codice Fiscale _____________________________________ P.IVA _______________________________ 

PEC __________________________________________________________________________________ 

 
partecipanti alla prestazione professionale 

(indicare tutti i professionisti partecipanti alla prestazione) 
Cognome e nome ____________________________________ nato/a a ____________________ ( _____ ) 

Il ____________ C.F. _____________________________ con titolo di studio in ______________________ 

iscritto all’Albo degli _______________________________ Della Provincia di ________________________ 

con il numero _____________ dall’anno _____________ 

 

Cognome e nome ____________________________________ nato/a a ____________________ ( _____ ) 

Il ____________ C.F. _____________________________ con titolo di studio in ______________________ 

iscritto all’Albo degli _______________________________ Della Provincia di ________________________ 

con il numero _____________ dall’anno _____________ 

 
 

C H I E D E  
 

di partecipare alla procedura negoziata di cui all’ oggetto 
 

 
A tal fine ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n.445, consapevole delle sanzioni 

penali previste dall'articolo 76 del medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 

mendaci ivi indicate, 
 

D I C H I A R A 
 

 
• di essere in possesso di Laurea in:   

� Ingegneria  



REALIZZAZIONE PARCHEGGI PUBBLICI VIA TOSCANA E VIA GIROTTI – Istanza e dichiarazione unica per la partecipazione alla gara 

                                                                                                                                                                                                                                                                                          - 3 -  

� Architettura  
 
• di essere iscritto al seguente albo professionale: 

� Albo degli Ingegneri della Provincia di _________________ dal ________ al n. _________; 
� Albo degli Architetti della Provincia di _________________ dal ________ al n. _________; 

 
• (solo per società di ingegneria e per società di professionisti) di essere iscritto alla Camera di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura della Provincia di __________________________ con il numero di 
iscrizione __________________ dell’anno __________ ; 

 
• (solo per i raggruppamenti temporanei non costituiti) di impegnarsi a costituire un raggruppamento in caso di 

affidamento d’incarico, formalizzando mediante apposita scrittura privata autenticata in forma notarile, 
mandato collettivo speciale con rappresentanza all’ _________________________________, dello 
Studio / Società ________________________________ in qualità di capogruppo mandatario, che 
stipulerà il contratto in nome e per conto di tutti i mandanti, personalmente responsabile e quale persona 
fisica incaricata dell’integrazione tra le varie prestazioni specialistiche, il tutto ai sensi dell’art. 37 comma 
14 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
(in questo caso il Mod. A è da compilarsi sia da parte del mandatario che da parte del mandante) 

 
• che per il sottoscritto professionista/i non sussistono cause di esclusione alla partecipazione di 

procedure di affidamento di servizi tecnici previste dai combinati disposti art. 253 del D.P.R. 207/2010 e 
s.m.i. e dall’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 
• di essere in possesso dei requisiti di idoneità professionali di cui all’art. 39 del D.Lgs. 263/2006 e s.m.i. e 

art. 263 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
 
• di essere in possesso dei requisiti di cui agli artt. 254 e 255 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i. relativamente in 

caso di società di ingegneria o di società di professionisti; 
 
• di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e delle tasse, dei contributi 

previdenziali e assistenziali a favore dei lavoratori, secondo la vigente legislazione italiana o dello Stato 
dell’Unione Europea in cui è stabilito (art. 38, comma 1, lettera g) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.);   

 
• di non aver commesso grave negligenza o malafede nell’esecuzione di prestazioni affidate dalla 

stazione appaltante che bandisce la gara (articolo 38, comma 1, lettera f) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.); 
 
• di non essere sottoposto a sanzioni di interdizione di cui agli art. 9, comma 2, lettera c), art. 14 e art. 16 

del D.Lgs. 231/2001, anche in via cautelare ai sensi dell’art. 45, o altra sanzione che comporta il divieto 
di contrarre con la pubblica amministrazione; 

 
• ai sensi dell’articolo 75, comma 1, lettera b), del regolamento approvato con DPR 207/2010, che nei 

propri confronti e nei confronti di tutti i soggett i in carica indicati nella presente dichiarazione  non 
è pendente alcun procedimento per l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all’articolo 3 
della legge 27 dicembre 1956, n. 1423 o di una delle cause ostative previste dall’art. 10 della Legge 31 
maggio 1965, n. 575; 

 
• che nei propri confronti, negli ultimi cinque anni, non sono stati estesi gli effetti delle misure di 

prevenzione della sorveglianza di cui all’art. 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423, irrogate nei 
confronti di un proprio convivente; 

 
• che, ai sensi dell’articolo 38, comma 1, lettera c), del D.Lgs. 163/2006, nei propri confronti  e nei 

confronti di tutti i soggetti in carica indicati ne lla presente dichiarazione,  non è stata pronunciata 
sentenza definitiva di condanna passata in giudicato, oppure sentenza di applicazione della pena su 
richiesta ai sensi dell’articolo 444 del codice di procedura penale, per reati che incidono sulla propria 
affidabilità morale e professionale; 

 
• di non trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione di cui all’art. 2359 del Codice Civile; 
 
• l’inesistenza di piani individuali di emersione ai sensi della L. 383/2001 e s.m.i. il cui periodo di 

emersione non è ancora concluso; 
 
• l’osservanza delle norme della L. 68/1999 che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili; 



REALIZZAZIONE PARCHEGGI PUBBLICI VIA TOSCANA E VIA GIROTTI – Istanza e dichiarazione unica per la partecipazione alla gara 

                                                                                                                                                                                                                                                                                          - 4 -  

 
• di aver preso conoscenza della natura dell’incarico e di tutte le circostanze generali e particolari che 

possono influire durante il suo svolgimento; 
 
• che il professionista ________________________________________________ è in possesso dei 

requisiti previsti dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro. 

 
• di applicare il seguente CCNL _________________________________________________________  

ed il seguente eventuale contratto integrativo locale _________________________________________ 
(in caso di società d’ingegneria o società di professionisti); 

   

• di avere la seguente dimensione aziendale (n° dipendenti):   

� da 0 a 5;  

� da 6 a 15 

� da 16 a 50; 

� da 51 a 100; 

� oltre 

 

• che la società rappresentata ha le seguenti posizioni contributive: 
 

- Posizione  INPS n. __________________________________  sede di _______________________________________; 
 
- Posizione INAIL n. ___________________________________ sede di _______________________________________. 

 

 
 
Si autorizza la raccolta dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente ai fini del procedimento per il 

quale sono richiesti, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003. 

 
 
 
__________________________________, lì _____________________ 
 
 

    Firma leggibile 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Si allegano i Certificati di Regolare Esecuzione  degli incarichi dichiarati nell’Istanza di Parteci pazione.  

 
 

N.B: La dichiarazione deve essere corredata da fotocopia di documento di identità del sottoscrittore 



  

Modello  B 
 

 
 
 

 
 

Spett.le COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
   Piazza Marconi, 1 
   40035 Castiglione dei Pepoli    BO 

 
 
Oggetto: Procedura Negoziata per incarico di Direzione Lavor i, Contabilità e 

Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazio ne e di Esecuzione  
relativamente a “EX-COLONIA DALLOLIO - ACQUISTO E R ISTRUTTURAZIONE 
EX COLONIA BOLOGNESE DALLOLIO DA ADIBIRE A CASA RES IDENZA PER 
ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI E ALLOGGI CON SERVIZI, GIA’ PREVISTO 
COME ADEGUAMENTO“ 
Gara del ___________ 2012 ore _______ 
Importo a base d’appalto: € 65.000,00 oltre oneri contributivi (INARCASSA) al 4% e IVA 
al 21% 

 
 
 
Il/la sottoscritto/a _________________________________________________________________________,  

 

nato/a ______________________________________________________ il __________________________,  

 

in qualità di   

� LIBERO PROFESSIONISTA; 

� COMPONENTE DELL’ASSOCIAZIONE DI PROFESSIONISTI COMPOSTA DA (elencare nomi cognomi e titoli degli altri professionisti 

associati) ______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________ 

� LEGALE RAPPRESENTANTE DELLA SOCIETÀ DI PROFESSIONISTI __________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________ 

� LEGALE RAPPRESENTANTE DELLA SOCIETÀ DI INGEGNERIA  _______________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________ 

 

con sede in _____________________________________________________________________________  

 

Via _________________________________________________________ n. _________ Cap ___________ 

 

Codice Fiscale _________________________________ P.IVA _____________________________________ 

 

Tel. ________________________________________ Fax ________________________________________ 

 

PEC ____________________________________________________________________________________ 

 

Marca da 
bollo 

€ 14,62 



  

consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

D I C H I A R A 

 

di essere disposto ad eseguire la prestazione profe ssionale in oggetto offrendo un ribasso 

percentuale del____________% (in lettere_________________________________________________________________) 

sull’importo a base di gara e di osservare tutte le norme, prescrizioni tecniche e condizioni così come 

specificate nella lettera di invito, nello schema di contratto e in tutti gli elaborati allegati al progetto esecutivo 

dell’opera, dei quali ha presa completa visione. 

 

_______________________, lì _______________________ 
   
 In fede 

 
______________________________________ 



 

1 

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI 

(Provincia di Bologna) 

************************************************************************** 

CONTRATTO DI APPALTO PER L’INCARICO DI DIREZIONE 

LAVORI, CONTABILITA’ E COORDINATORE DELLA SICUREZZA  

IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE LAVORI 

RELATIVAMENTE A “EX-COLONIA DALLOLIO – ACQUISTO E 

RISTRUTTURAZIONE EX COLONIA BOLOGNESE DALLOLIO DA 

ADIBIRE A CASA RESIDENZA PER ANZIANI NON 

AUTOSUFFICIENTI E ALLOGGI CON SERVIZI, GIA’ PREVIST O 

COME ADEGUAMENTO” 

Codice CIG: 4518648A48                         Codi ce CUP: G18C11000100006 
 
*************************************************************************** 

Rep. n. _______________ 

REPUBBLICA ITALIANA 

L’anno DUEMILADODICI (2012), addì ____ (_______________) del mese di 

______________ nella Residenza Comunale, P.zza Marconi n. 1, 

Castiglione dei Pepoli (Bo). 

Avanti a me Dott. ____________________________, Segretario Comunale, 

reggente del Comune di Castiglione dei Pepoli (Bo), autorizzato a rogare in 

forma pubblica amministrativa tutti i Contratti nei quali il Comune sia parte, ai 

sensi dell’art. 97, comma 4, lett. c) del Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e 

successive modificazioni, omessa con il mio assenso la presenza di 

testimoni, sono comparsi i signori: 



 

2 

� Geom. ALESSANDRO ALDROVANDI , nato a San Benedetto Val di 

Sambro (BO) il 10.07.1961, Responsabile dell’ Area Territorio e 

Sviluppo, che interviene nel presente atto non in proprio, bensì in nome, 

per conto e nell’interesse del Comune di Castiglione dei Pepoli, C.F. n. 

80014510376, con sede in Castiglione dei Pepoli (Bo) – P.zza Marconi n. 

1, di seguito denominato anche “Stazione Appaltante”, che rappresenta 

nella sua qualità di Responsabile dell’Area Territorio e Sviluppo; 

� Dott. ________________________________, nato/a a 

_____________________ (___) il ________________, che interviene 

nel presente atto non in proprio ma in qualità di 

________________________ del _____________________________, 

Codice Fiscale e P.IVA _____________________, con sede legale in 

__________________________ (_______) – __________ – Via 

________________ n. _______,  di seguito nel presente atto 

denominato “Appaltatore”, e in tale qualità autorizzato a sottoscrivere 

validamente il presente Contratto. 

Detti comparenti, della cui identità personale, capacità e veste giuridica io 

Segretario Comunale sono certo, mi chiedono di ricevere il presente atto, 

che viene da me redatto dopo avere indagato le loro volontà. 

P R E M E S S O 

CHE  con deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 12/12/2012, esecutiva, 

veniva approvato il Progetto Preliminare dei lavori di ristrutturazione relativi a “EX-

COLONIA DALLOLIO – ACQUISTO E RISTRUTTURAZIONE EX COLONIA 

BOLOGNESE DALLOLIO DA ADIBIRE A CASA RESIDENZA PER ANZIANI NON 

AUTOSUFFICIENTI E ALLOGGI CON SERVIZI, GIA’ PREVISTO COME 



 

3 

ADEGUAMENTO”; 

CHE con determinazione n. 512 del 21/12/2011, esecutiva, si è avviata la procedura 

di gara ed è stato approvato il bando per l’esecuzione sia del servizio attinente la 

progettazione definitiva ed esecutiva che l’esecuzione dei lavori di ristrutturazione 

dell’immobile; 

CHE con determinazione n. 291 del 30/07/2012, esecutiva, sono stati aggiudicati i 

lavori di cui sopra alla Ditta COOP. COSTRUZIONI Soc. Coop. con sede in Bologna 

per un importo contrattuale di € 2.142.124,40 di cui € 2.053.306,61 per l’esecuzione 

dei lavori, € 47.751,50 per la progettazione definitiva ed € 41.066,29 per la 

progettazione esecutiva; 

CHE con determinazione n. 342 del 01/09/2012, esecutiva, è stata avviata la 

procedura negoziata senza pubblicazione di bando per la selezione di professionisti 

incaricati della direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, previa gara informale tra professionisti selezionati a 

seguito di avviso, approvato con la medesima determinazione; 

CHE con determinazione n. ____ del ____________, esecutiva, è stato approvato il 

verbale di selezione con l’elenco dei professionisti da invitare alla procedura 

negoziata di cui sopra ed è stata approvata la lettera d’invito con il Mod. A – Istanza 

e dichiarazione unica e Mod. B. – Offerta Economica; 

 CHE con determinazione n. ____ del __________, esecutiva, è stato aggiudicato il 

predetto incarico a ______________________________________________ con un 

ribasso del __________________________________ per un importo di € 

____________________________________ (euro ___________________); 

Tutto ciò premesso  

si conviene e stipula quanto segue 



 

4 

ART. 1 – OGGETTO DEL CONTRATTO 

La Stazione Appaltante concede all’Appaltatore, che accetta senza riserva 

alcuna, l’appalto del servizio citato in premessa. L’Appaltatore si impegna 

alla sua esecuzione alle condizioni di cui al presente Contratto e agli atti da 

questo richiamati.  

ART. 2 – PRESTAZIONI INERENTI L’INCARICO 

 a) DIREZIONE TECNICA -  MISURA E CONTABILITA’ 

Le prestazioni da eseguirsi in relazione al presente incarico consisteranno, 

successivamente nella Direzione Tecnica dei lavori di cui al progetto in argomento, 

compresi sorveglianza dei lavori, controllo dell’andamento degli stessi, misurazioni, 

contabilità, liquidazione dei lavori, accertamento della regolare esecuzione, 

assistenza al collaudo tecnico e amministrativo delle opere; verifica e attestazione, 

sotto la propria responsabilità, prima dell’approvazione del progetto esecutivo che lo 

stesso sia completo, congruo e rispondente alle finalità che si vogliono conseguire, 

in relazione ai luoghi, alle quantità e qualità dei materiali previsti ed ad ogni altro 

elemento utile alla realizzazione dell’opera e che non necessitano variazioni o 

integrazioni, quest’ultimo adempimento è fatto per iscritto e reso disponibile alla 

consegna dei lavori ed allegato al relativo verbale, vigilanza sull’osservanza dei piani 

di sicurezza, cooperazione e collaborazione con il collaudatore in corso d’opera. 

b) COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA ai sensi del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. 

Le prestazioni relative al coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed in 

fase di esecuzione delle opere, sono quelle previste agli articoli 90, 91 e 92 del 

D.Lgs. 81/08 e s.m.i. . 

L’Appaltatore, dichiara, con la sottoscrizione del presente contratto, che il Dott. 

________________________________, si occuperà del coordinamento della 



 

5 

sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori e che è in possesso dei 

requisiti previsti dagli art. 98 del medesimo D.Lgs. 81/08 e s.m.i.. 

ART. 3 – DOMICILIO 

 A tutti gli effetti del presente contratto l'appaltatore ha eletto domicilio 

legale presso la sede comunale di Castiglione dei Pepoli –piazza Marconi n. 

1 –c.a.p. 40035. 

ART. 4 – MODALITA’ DI ESPLETAMENTO DELLE PRESTAZION I 

L’Appaltatore si impegna a espletare l’incarico in conformità a quanto previsto nel 

presente art. 3, al D.P.R. 207/2010 e s.m.i. ed al D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., 

effettuando tutti gli adempimenti e formando tutti gli atti di cui alle predette 

disposizioni. 

ART. 5 – ALTRE CONDIZIONI DISCIPLINANTI L’INCARICO 

L’Appaltatore rinuncia sin d’ora a qualsiasi maggiorazione per incarico parziale o per 

interruzione dell’incarico per qualsiasi motivo. 

La Stazione Appaltante si impegna a fornire all’Appaltatore all’inizio dell’incarico, 

tutto quanto in suo possesso in relazione alla disponibilità del progetto e relativi atti. 

ART. 6 – TEMPI, PENALI E RITARDI 

Il ritardo nella consegna di quanto affidato, comporta una penale pari all'uno per 

cento dell’importo dei compensi di cui all’articolo 7, per ogni giorno oltre i termini 

sopra indicati; le penali sono cumulabili e non escludono la responsabilità del tecnico 

per eventuali maggiori danni subiti dall’ Amministrazione. Le penali non possono 

superare il 30% dell’importo complessivo dei corrispettivi contrattuali. 

E’ facoltà della Stazione Appaltante rescindere anticipatamente il presente in ogni 

momento, in particolare quando l’Appaltatore sia colpevole di ritardi valutati 

pregiudizievoli dall’Amministrazione Comunale, ovvero contravvenga 



 

6 

ingiustificatamente alle condizioni di cui al presente contratto il tutto con semplice 

comunicazione scritta indicante la motivazione, purché con almeno 15 giorni di 

preavviso; per ogni altra evenienza trovano applicazione le norme del Codice Civile 

in materia di recesso e risoluzione anticipata dei contratti. 

ART. 7 - COMPENSI 

L’ importo contrattuale complessivo del corrispettivo a corpo per l’esecuzione del 

servizio, come da offerta presentata in data ________________ - Prot. ______, 

ammonta ad € ____________________ (__________________) (contributo 

INARCASSA al 4% e I.V.A. al 21% esclusi). 

Nel caso di risoluzione o rescissione del contratto di appalto dei lavori, a termine 

delle vigenti disposizioni, spetterà all’Appaltatore l’onorario dovuto, da commisurarsi 

all’importo delle prestazioni eseguite. 
 

ART. 8 – LIQUIDAZIONE DEI COMPENSI 

Gli onorari e rimborso spese di cui all’art. 7 saranno corrisposti all’Appaltatore per la 

direzione e la contabilità dei lavori, il coordinamento per la sicurezza in fase di 

esecuzione, in percentuale corrispondente agli stessi Stato d’Avanzamento Lavori e 

verranno liquidati contestualmente agli stessi S.A.L. 

ART. 9 –  RESPONABILITA’ VERSO TERZI E ASSICURAZION E 

L’Appaltatore, ai sensi dell’art. 269 del D.P:R. 207/2010 e s.m.i., deve essere 

munito a far data dall’inizio dei lavori, di una polizza di responsabilità civile 

professionale che preveda un massimale non inferiore ad € 1.000.000,00. 

Tale polizza copre la responsabilità professionale dell’Appaltatore per i rischi 

derivanti da errori e omissioni che abbiano determinato, a carico della 

Stazione Appaltante, danni o maggiori costi. 

Detta polizza va presentata alla Stazione Appaltant e anteriormente 



 

7 

l’inizio dei lavori. 

La polizza decorre dalla data di inizio dei lavori ed ha termine alla data di 

emissione del certificato di collaudo provvisorio. 

La mancata presentazione, da parte dell’ Appaltator e di detta polizza 

esonera la Stazione Appaltante dal pagamento del co mpenso pattuito 

per tale servizio.   

ART.  10 – ULTERIORI PRECISAZIONI  

DISCIPLINANTI L’INCARICO 

L’Appaltatore incaricato è obbligato, senza ulteriori compensi, a relazionare 

periodicamente sulle operazioni svolte e sulle metodologie seguite, a semplice 

richiesta della Stazione Appaltante. Lo stesso Appaltatore, inoltre, dovrà far presente 

alla stessa Stazione Appaltante, evenienza o emergenze accertate nella conduzione 

delle prestazioni definite dall’incarico di modo che possano essere approntati i 

relativi interventi di adeguamento o razionalizzazione. 

ART. 11 - CONTROVERSIE 

Tutte le controversie, che potessero insorgere in relazione all’interpretazione della 

presente convenzione, saranno possibilmente definite in via bonaria tra la Stazione 

Appaltante e l’Appaltatore. In caso di esito negativo dei tentativi di accordo, la 

definizione delle controversie sarà deferita ad un collegio arbitrale costituito da tre 

membri, di cui uno scelto dal Comune, uno dal Professionista ed il terzo dal 

Tribunale di Bologna. 

ART. 12 – SPESE DI CONTRATTO, IMPOSTE, 

TASSE E TRATTAMENTO FISCALE 

Tutte le spese del presente contratto, inerenti e conseguenti (imposte, tasse, 

diritti di segreteria, ecc.) sono a totale carico dell’Appaltatore. 



 

8 

Sono altresì a carico dell’appaltatore tutte le spese di bollo per gli atti 

occorrenti per la gestione del lavoro, dal giorno della consegna al giorno di 

emissione del certificato di regolare esecuzione. 

Ai fini fiscali si dichiara che i lavori di cui al presente contratto sono soggetti 

all’imposta sul valore aggiunto, per cui si richiede la registrazione in misura 

fissa ai sensi dell’articolo 40 del D.P.R. 26.04.1986, n. 131. 

L’imposta sul Valore Aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della 

Stazione Appaltante. 

ART.  13  -    OBBLIGHI IN MATERIA DI TRACCIABILITA ’ DEI FLUSSI  

FINANZIARI 

L’appaltatore si obbliga ad osservare le disposizioni contenute nell’articolo 3  

della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi 

all’appalto. Ai sensi dell’art. 3, comma 9-bis, della legge n. 136/2010, il 

mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti 

idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce  causa di 

risoluzione del contratto. 

La Stazione Appaltante verifica l’assolvimento da parte dell’appaltatore degli 

obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari. 

Tutti i pagamenti  inerenti al presente atto verranno accreditati sul conto 

corrente bancario avente Codice IBAN n. IT-__-_-_____-_____-

____________ della _____________________, Agenzia ___, via 

______________________, __________________.   

Le persone autorizzate ad operare sul conto sono:  

- _______________________, nato a _________________ (___) il 

___________ C.F.  ____________________________. 



 

9 

ART. 24 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

La Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003, informa 

l’Appaltatore che tratterà i dati, contenuti nel presente contratto, 

esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli 

obblighi previsti dalle vigenti disposizioni normative. L’Appaltatore si obbliga 

al trattamento dei dati personali di cui entra legittimamente in possesso a 

qualunque titolo, per i soli fini dedotti in contratto, impegnandosi al rispetto 

della normativa di riferimento. 

Il presente atto, scritto in formato elettronico da persona di mia fiducia, è 

stato redatto a mia cura e si compone di n. 12 facciate e 10 righe fin qui. 

E avutane richiesta, io Ufficiale rogante, ho ricevuto quest’atto, di cui ne ho 

dato lettura alle parti, che da me interpellate l’ hanno dichiarato conforme 

alla loro volontà ed in segno di accettazione lo sottoscrivono in mia 

presenza. 

Il Responsabile dell’Area Territorio e Sviluppo 

(Geom. Alessandro Aldrovandi) 
 

____________________________________ 

(Dott. ____________________) 

_________________________________________ 



Verbale incarico dir lav EX COLONIE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       - 1 - 

 COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI  
                                Provincia di Bologn a 
       
                             Piazza Marconi, 1 - CAP 40035 
                   Tel. 0534 / 801611               Fax  0534 / 801700 

     PEC  comune.castiglionedeipepoli@cert.provincia.bo.it 
C.F   80014510376                                                                                                                            P.IVA     00702191206 

 

AREA TERRITORIO E SVILUPPO 
Servizio Appalti e Contratti OO.PP.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

  
 
 

L'anno DUEMILADODICI (2012) il giorno ventisette (27) del mese di SETTEMBRE alle ore 9:00, 
 

p r e m e s s o 
 

• che con deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 12/12/2012, esecutiva, è stato approvato il 

progetto preliminare dei lavori in oggetto, la cui spesa complessiva ammonta ad € 3.500.000,00 di cui 

€ 2.150.000,00 per importo dei lavori, € 93.000,00 per progettazione, € 65.000,00 presunti per la 

direzione lavori e il coordinamento della sicurezza, € 50.000,00 per oneri della sicurezza e altre 

somme a disposizione; 

• che con Determinazione del Responsabile dell’ Area Territorio e Sviluppo n. 342 del 19/07/2012, 

esecutiva, si è approvato l’avviso per indagine di mercato per la selezione di professionisti incaricati 

della direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione relativo all’intervento di cui all’oggetto, nel quale si stabilisce di invitare alla procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 57 comma 6 del D.Lgs. 163/2006, n. 5 professionisti in base alla 

graduatoria stilata tenendo conto dei punteggi attribuiti in relativamente all’elenco delle opere per le 

quali è stata eseguita la direzione lavori nell’ultimo quinquennio aventi importi da € 500.000,00 a oltre 

€ 1.000.000,00, ovvero: 

importo dei lavori fino a 500.000,00 Punti 0 per ogni intervento 
importo dei lavori da 500.000,00 a € 
1.000.000,00 

Punti 0,5 per ogni intervento 

Importo dei lavori oltre ad € 1.000.000,00 Punti 1 per ogni intervento 
 

• che entro i termini stabiliti e cioè entro le ore 12.00 del 21 Settembre 2012 sono pervenute n° 67 

istanze di partecipazione alla procedura negoziata già citata: 

 

Verbale di indagine di mercato per la selezione di professionisti incaricati della 
DIREZIONE LAVORI , CONTABILITA’ E COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE 

DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE DEI LAVORI relativamente a  

“EX-COLONIA DALLOLIO – ACQUISTO E RISTRUTTURAZIONE EX 
COLONIA BOLOGNESE DALLOLIO DA DIBIRE A CASA RESIDENZA PER 
ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI E ALLOGGI CON SERVIZI, GIA’ 

PREVISTO COME ADEGUAMENTO” 
 (ai sensi dell’art. 267 comma 7 del D.Lgs. 163/2006)  

 
Importo presunto a base di gara € 65.000,00 oltre a d oneri contributivi (INARCASSA) e  

IVA di Legge  



Verbale incarico dir lav EX COLONIE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       - 2 - 

1. Ing. PAOLO BOTTON  

con sede in Carmignano di Brenta (Pd), Via Trieste, 10/A - cap 35010 

Prot. n°  11065 del 07/09/2012  

 

2. MAGIS PROGETTI srl 

con sede in Roma (Rm), Via Sabotino, 46 - cap 00195 

Prot. n° 11081 del 07/09/2012   

 

3. Arch. ZENI ANTONELLA 

con sede in Ferrara (Fe), Corso Isonzo, 64 - cap 44100 

Prot. n° 11084 del 07/09/2012 per PEC    

 

4. R.T.P. Arch. GARCIA DOMENICO / Arch. DANIELE GIA DA 

con sede in Augusta (Sr), Via Megara, 131 - cap 96011 

Prot. n° 11231 del 12/09/2012  

 

5. SCIA Architettura & Ingegneria – Carlo Coppola, Antonio Maio, Vincenzo Nigro, Giuseppe 

De Manzo, Rosa Buonanno 

 con sede in Napoli (Na), Via Ponte della Maddalena, 147 - cap 80142 

Prot. n°11299 del 13/09/2012 

 

6. MARPILLERO & ASSOCIATI srl 

con sede in Udine (Ud), Via Duodo, 98 - cap 33100 

Prot. n° 11285 del 13/09/2012  

 

7. Arch. TINELLI ALBERTO 

con sede in Roccabianca (Pr), Parmigianino, 3 - cap 43010 

Prot. n° 11287 del 13/09/2012  

 

8. AEDIS ARCHITETTI ASSOCIATI 

 Arch. Oscar Bonafè  

con sede in Seregno (Mb), Via Amatore Sciesa, 17 - cap 20831 

Prot. n° 11367 del 14/09/2012  

 

9. R.T.P. Ing. GIAN PAOLO FACCANI / Ing. FABIO PENA CCHIONI   

con sede in Bologna (Bo), Via Matteucci, 23 - cap 40137 

Prot. n° 11368 del 14/09/2012 

 
10. MSM INGEGNERIA s.n.c. – Ing. Alessandro Salvago  De Gennaro     

con sede in Roma (Rm), Via della Melora, 61 - cap 00100 

Prot. n° 11376 del 15/09/2012  

 
 



Verbale incarico dir lav EX COLONIE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       - 3 - 

 
11. Arch. MENICHETTI DARIO     

con sede in Livorno (Li), Via G.M. Terreni, 32 - cap 57122 

Prot. n° 11377 del 15/09/2012 

 

12. ARCHITETTI ASSOCIATI GIANDEBIAGGI & MORA s.r.l.  

con sede in Parma (Pr), L.go G. Ghidetti, 21/A - cap 43124 

Prot. n° 11432 del 17/09/2012 

 

13. AREO ART Faustini & Temperani – Architetti Asso ciati 

con sede in Firenze (Fi), Via F. Bocchi, 11/R - cap 50126 

Prot. n° 11433 del 17/09/2012 

 

14. Ing. GIANLUIGI BARVAS 

 con sede in Rimini (Fc), Via Acquario, 48 – 47923 

 Prot. n° 11469 del 17/09/2012 

 

15. MAZZUCCA ALFREDO – Studio di Architettura 

con sede in Modena (Mo), Via M. Vellani Marchi, 80 - cap 41100 

Prot. n° 11490 del 18/09/2012  

 

16. BARTOLI Ing. LUIGI 

con sede in Longiano (Fc), Via A. Pasolini, 40 - cap 47020 

Prot. n° 11499 del 18/09/2012 

 

17. R.T.P. Arch. FEDERICO ZUCCHETTI / Ing. CHIARA P IGHETTI / Ing. CLAUDIO SCUTRA  

con sede in Cellatica (Bs), Via XXV Aprile, 2 - cap 25060 

Prot. n° 11504 del 18/09/2012 

 

18. R.T.P.   

NUOVOMODO s.r.l.  

con sede in Siena (SI), Strada di Pescaia, 54/56  

Ing. SORELLA VINCENZO 

con sede in Corciano (Pg), Via Verdi, 24/b – cap 06073  

Prot. n° 11505 del 18/09/2012  

 

19. Arch. LICIA ROSSIGNOLI 

 con sede in Ravenna (Ra), G. Rasponi, 11 - 48121  

 Prot. n°  11507 del 18/09/2012 

 

20. F+LR ARCHITETTURA 

 con sede in Bologna (Bo), Via C. Coronedi Berti, 4 - 40137  



Verbale incarico dir lav EX COLONIE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       - 4 - 

 Prot. n° 11508 del 18/09/2012 

 

21. A.M. CINQUINI ARCHITETTO 

 con sede in Vinci (Fi), Via Empolese, 224 – 50059 

 Prot. n° 11547 del 18/09/2012   

 

22. OPEN INGEGNERIA s.r.l.  

 con sede in Prato (Po), Via Giacchetti, 28/3 – 59100 

 Prot. n° 11551 del 19/09/2012    

 

23. Arch. MARCO SILVESTRI 

 con sede in Ariccia (Rm), Via Ruffelli,11 - 00040  

 Prot. 11557 del 19/09/2012 

 

24. MIP Engineering s.r.l. 

 con sede in Padova (Pd), Galleria Spagna, 35 - 35127  

 Prot. 11558 del 19/09/2012 

 
25. Architettura & Urbanistica S.r.l.  

 con sede in Milano (Mi), Via Gian Battista Bazzoni, 12 - 20123  

 Prot. 11560 del 19/09/2012 

 
26. Arch. Giuseppe Salvo  

 con sede in Rapallo (Ge), Via Santa Maria del Campo, 114 - 16035  

 Prot. 11562 del 19/09/2012 

 
27. SERV.IN.Ingegneria s.r.l.  

 con sede in Cagliari (Ca), Via Pitzolo, 26 - 09128  

 Prot. 11564 del 19/09/2012 

 
28. Ing. DAVIDE COMIN  

 con sede in Loria (Tv), Via Roma, 38 - 31037  

 Prot. 11577 del 19/09/2012 

 
29. MASTERGROUP s.r.l.  

  con sede in Conegliano (Tv), Viale Carducci, 27 – 31015 

 Prot. n. 11594 del 19/09/2012 

 
30. Studio Tecnico Associato  

CAMPANELLA, CERTINI C., SBIROLI, Ing. NARDULLI, PIE POLI, geom. CERTINI N.  
 con sede in Putignano (Ba), Via Verdi, 12 – 70017 

 Prot. n. 11610 del 19/09/2012  

 



Verbale incarico dir lav EX COLONIE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       - 5 - 

31. Ing. CALVI ELENA 

 con sede in Codogno (Lo), Via Zoncada, 42 – 20073 

 Prot. n° 11614 del 20/09/2012  

 Prot. n° 11619 del 20/09/2012 

 

32. Studio Tecnico Ing. FRANCESCO DIPALO  

 con sede in Barletta (Bt), Via R. Girondi, 66 – 76121 

 Prot. n° 11615 del 20/09/2012  

 
33. IDP IDROPROGETTI s.r.l. – Società di Ingegneria   

 con sede in Firenze (Fi), Via Masaccio, 60 – 50100 

 Prot. n° 11616 del 20/09/2012  

 
 

34. R.T.P. 

 C&H Engineering Consultants s.r.l.  

 con sede in Aragona (Ag), Via Salvatore La Rosa, 133 – 92021 

 Studio Associato BELLUARDO 

 con sede in Modica (Rg), Via Vittorio Veneto, 13 – 97015 

 Prot. n° 11623 del 20/09/2012 

 
35. STUDIO AEDITECNE s.s. degli Architetti Paolo Fa solato e Renata Fochesato 

 con sede in Vicenza (Vi), Contrà A. Chinotto, 4 – 36100 

 Prot. 11624 del 20/09/2012 

 

36. Arc. – Sco. DOMENICO MASSIMO SCOPA ARCHITETTO 

 con sede in Vasto (Ch), Via del Porto, 65 – 66054 

 Prot. 11632 del 20/09/2012 

 

37. M6 s.r.l. 

 con sede in Lonigo (Vi), Via Quirico Rossi, 24 – 36045 

 Prot. 11633 del 20/09/2012 

 

38. R.T.P. Arch. GAETANO RENDA / Ing. FELICE VITALE  / Arch. SAVERIO RENDA 

 con sede in Palermo (Pa), Via del Bastione, 16 – 90134 

 Prot. 11635 del 20/09/2012 

 

39. Studio C+T & Associati 

 con sede in San Lazzaro di Savena (Bo), Via Carlo Jussi, 38 – 40068 

 Prot. 11636 del 20/09/2012 

 



Verbale incarico dir lav EX COLONIE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       - 6 - 

40. INCIDE Engineering s.r.l. 

 con sede in Padova (Pd), Via San Francesco, 91 – 35121 

 Prot.n° 11637 del 20/09/2012 

 

41. Prof. Arch. LUCIANO CUPELLONI 

 con sede in Roma (Rm), Via del Cardello, 15 – 00184 

  Prot. n° 11639 del 20/09/2012 
 

42. MARCH’INGEGNO – Studio Tecnico Associato MARCHI NGEGNO 

Ing. Grilli & Partners 

 con sede in Cagli (Pu), Via del Don Giuseppe Celli, 50 – 61043 

 Prot. 11644 del 20/09/2012 

 

43. S.T.I.G. Studio Tecnico Associato 

 con sede in Chiusi Scalo (Si), Via Silvio Pellico, 6 – 53043 

 Prot. 11645 del 20/09/2012 

 

44. DUNE ARCHITECTURE AND PLANNING s.r.l. 

 con sede in Reggio Emilia (Re), Via Monti Urali, 22 – 42122 

 Prot. n° 11653 del 20/09/2012 

 
45. R.T.P.   

  TEKNOS s.r.l.  

  con sede in Perugia (Pg), Via XX Settembre, 116 – 06124 

 ARCHIPLAN PROGETTI 

 con sede in Ponte S. Giovanni (Pg), Via Catanelli, 60 - 06135  

  Prot. n° 11684 del 20/09/2012 

 

46. Ingegneri Riuniti S.p.A. 

 con sede in Modena (Mo), Via G. Pepe, 15 – 41100 

 Prot. 11695 del 20/09/2012 

 

47. PIRAMIDE srl 

 con sede in Somigliano d’Arco (Na), Via Masseria Papaccio, snc – 80038 

 Prot. 11697 del 20/09/2012 

 

48. EUROS s.r.l. 

 con sede in Guardiagrele (Ch), Via Vallo, 60 – 66016 

 Prot. 11708 del 21/09/2012 

 

 



Verbale incarico dir lav EX COLONIE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       - 7 - 

49. SITEC s.r.l. 

 con sede in San Lazzaro di Savena (Bo), Via Orlandi, 17 – 40068 

 Prot. 11710 del 21/09/2012  

 

50. Arch. SERGIO COLNAGO 

 con sede in Bergamo (Bg), Via Leopardi, 1 – 24100 

 Prot. 11712 del 21/09/2012  

 

51. Società di Ingegneria  

 T.H.E.MA. s.r.l.  

 con sede in Bologna (Bo), Via Melozzo da Forlì, 21 – 40133 

 Prot. 11714 del 21/09/2012 ore 8:32 

 

52. ASP.ILT Studio Associato di Ingegneria e Archit ettura  

 con sede in Bologna (Bg), Via Lombardi, 39 – 40128 

 Prot. n° 11716 del 21/09/2012  

 

53. R.T.P. 

 Ing. CINZIA ALLEGRINI  

 Ing. ALESSANDRO SOLLA 

 con studio in Quartu Sant’Elena (Ca), Via Monaco, 43/D – 09045 

 Prot. n° 11717 del 21/09/2012  

 

54. Studio INNOCENTI MELOTTI SIMONETTI Ingegneri As sociati  

 con sede in Castel Bolognese (Ra), Via Emilia Interna, 115/117 – 48014 

 Prot. n° 11723 del 21/09/2012  
 
 

55. Studio Tecnico B.Z. BOERO ELIO  

 con sede in Villafranca D’Asti (At), Via Don Givogre, 15 – 14018 

 Prot. n° 11725 del 21/09/2012  
 

 

56. R.T.P. Dott. Ing. LUISA GANDINI / Arch. DANIELA  VILLANI  

 con sede in Bologna (Bo), Via F. Orioli, 5 – 40134 

 Prot. 11728 del 21/09/2012 ore 9:19 

 

57. STUDIO LOBINA s.r.l.  

 con sede in Selargius (Ca), Via Trieste, 93 – 09047 

 Prot. 11739 del 21/09/2012 ore 10:44 

 

58. R.T.P. AP+a Studio Alessandro Rappini – Paola M icheli / RAUMPLAN 

 con sede in Bologna (Bo), Via Rigola, 17 – 40133 

 Prot. 11740 del 21/09/2012 ore 10:48 



Verbale incarico dir lav EX COLONIE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       - 8 - 

 

59. TEAM PROJECT s.r.l. 

 con sede in Treviolo (Bg), Via c.a. Dalla Chiesa, 10/42 – 24048 

 Prot. 11742 del 21/09/2012 ore 10:52 

 

60. Ing. GIOVANNI SCIGLIANO 

 con sede in Torre Annunziata (Na), Corso Umberto 1°, 7 – 80058 

 Prot. 11745 del 21/09/2012 ore 10:58 

 

61. A.S.I. PROGETTI INTEGRATI s.r.l. 

 con sede in Prato (Pr), Via Q. Baldinucci, 14/A – 59100 

 Prot. 11746 del 21/09/2012 ore 11:05 

 

62. R.T.P. Ing. MASSIMO CECCARINI / Ing. PATRIZIO G USCELLI 

 con sede in Castiglione dei Pepoli (Bo), Via Toscana, 51 – 40035 

 Prot. 11750 del 21/09/2012 ore 11:29 

 

63. A.T.P. Arch. DAVIDE BUSI – Ing. MARCO BUOSO  

 con sede in San Giorgio di Piano (Bo), Via Beretta, 20 – 40016 

 Prot. 11752 del 21/09/2012 ore 11:31 

 

64. Studio di Ingegneria ROMOLINI 

 con sede in Sansepolcro  (Ar), Via Prucino, 7 – 52037 

 Prot.n° 11757 del 21/09/2012 ore 11:21 

 Prot. n° 11787 del 22/09/2012  

 

65. LINEA TECNICA dei Geom. F. Sacchetti e M. Giannotti  

 con sede in Gaggio Montano (Bo), Via Roma, 79 – 40041 

 Prot.n° 11770 del 21/09/2012 ore 11:30 

 

66. TECNICOOP Soc. Coop. 

 con sede in Bologna  (Bo), Via San Felice, 21 – 40122 

 Prot.n° 11771 del 21/09/2012 ore 11:48 

 

67. R.T.P. STUDIO TECNICO ASSOCIATO BRESCHI RICCARD O FEDI SERGIO SANTILONI 
ALBERTO ARCHITETTI / STUDIO TECNICO 10 / STUDIO TECNICO ING. FRANCESCO 
SADOVSKY  

 con sede in Pistoia (Pt), Via delle Mura Urbane, 30 – 51100 

 Prot.n° 11772 del 21/09/2012 ore 11:53 

 

 
 Verificato che sono pervenute in data 21/09/2012 oltre le ore 12:00, a mezzo PEC, le istanze 

inoltrate dai seguenti professionisti: 



Verbale incarico dir lav EX COLONIE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       - 9 - 

- Arch. ALBERTA TANI con studio in San Lazzaro di Savena (Bo) – Prot. n° 11779 del 21/09/2012 alle 

ore 12:15; 

- Arch. SIMONA MUZZI con studio in Bologna (Bo) – Prot. n° 11781 del 21/09/2012 alle ore 12:32; 

 

 Si ritiene, pertanto, di non ammettere  alla selezione la presente istanza, in quanto non risulta 

pervenuta entro il limite massimo stabilito del giorno 21/09/2012 alle ore 12:00.  

 

 Tutto ciò premesso il Responsabile dell'Area Territorio e Sviluppo geom. Alessandro Aldrovandi, alla 

presenza delle Sig.re Benni Serena (Istruttore Tecnico Area Territorio e Sviluppo) e Varocchi Simona 

(Istruttore Tecnico Area Territorio e Sviluppo); 

 
 Verificato l’invio delle istanze pervenute a mezzo PEC e verificato che alcuni professionisti hanno 

inviato l’istanza non firmata digitalmente, se ne chiede l’integrazione e pertanto si riscontra quanto di 

seguito: 

- MAGIS PROGETTI srl ha inviato integrazione tramite posta, Prot. n° 115 10 del 18/09/2012; 

- Arch. ZENI ANTONELLA ha inviato integrazione tramite posta, Prot. n° 112 98 del 13/09/2012; 

- R.T.P. Arch. GARCIA DOMENICO / Arch. DANIELE GIADA ha inviato integrazione tramite posta, Prot. 

n° 11509 del 18/09/2012;  

- MSM INGEGNERIA s.n.c. è stata richiesta l’integrazione;  

- Arch. DARIO MENICHETTI  ha inviato integrazione tramite posta, Prot. n° 116 86 del 20/09/2012; 

- Ing. GIANLUIGI BARVAS  ha inviato integrazione tramite posta, Prot. n° 11743 del 21/09/2012 ore 

10:54; 

- MAZZUCCA ALFREDO – Studio di Architettura è stata richiesta l’integrazione;  

- OPEN INGEGNERIA s.r.l.  ha inviato integrazione tramite posta, Prot. n° 11957 del 26/09/2012;  

- MASTERGROUP Ingegneria e Servizi ha inviato integrazione tramite PEC, Prot. 11769 del 21/09/2012 

ore 12:36; 

- Studio Tecnico Associato CAMPANELLA, CERTINI C., SB IROLI, Ing. NARDULLI, PIEPOLI, geom. 

CERTINI N. . (non è pervenuta istanza con firma digitale); 

- Ing. ELENA CALVI  ha inviato integrazione tramite PEC, Prot. n° 11650 del 20/09/2012;  

- Studio Tecnico Ing. FRANCESCO DIPALO  ha inviato integrazione tramite PEC, Prot. n° 11615 del 

20/09/2012; 

- IDP IDROPROGETTI s.r.l. – Società di Ingegneria (non è pervenuta istanza con firma digitale); 

- R.T.P.  TEKNOS s.r.l. / ARCHIPLAN PROGETTI   ha inviato integrazione tramite posta, Prot. n° 11733 

del 21/09/2012 ore 10:07; 

- EUROS s.r.l. ha inviato integrazione tramite PEC, Prot. n° 11786  del 22/09/2012; 

- SITEC s.r.l. ha inviato integrazione tramite posta, Prot. n° 119 58 del 26/09/2012; 

- Arch. SERGIO COLNAGO  è stata richiesta l’integrazione;  

- ASP.ILT Studio Associato di Ingegneria e Architettu ra ha inviato integrazione tramite PEC, Prot. n° 

11783 del 22/09/2012 e Prot. n° 11785 del 22/09/201 2; 

- Studio INNOCENTI MELOTTI SIMONETTI Ingegneri Associ ati  è stata richiesta l’integrazione;  

- Studio di Ingegneria ROMOLINI  ha inviato integrazione tramite PEC, Prot. n° 1178 7 del 22/09/2012 

- TECNICOOP Soc. Coop. ha inviato integrazione tramite PEC, Prot. n° 11879 del 24/09/2012;  



Verbale incarico dir lav EX COLONIE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       - 10 - 

- R.T.P. STUDIO TECNICO ASSOCIATO BRESCHI RICCARDO FE DI SERGIO SANTILONI 

 ALBERTO ARCHITETTI / STUDIO TECNICO 10 / STUDIO TECNICO ING. FRANCESCO SADOVSKY 

è stata richiesta l’integrazione; 

 

Verificati i plichi pervenuti a mezzo posta che risultano regolari, si procede all’apertura degli stessi e 

delle istanze pervenute a mezzo PEC per la verifica, la regolarità e la completezza dell’ istanza, nel 

seguente ordine di arrivo: 

 

1. Ing. PAOLO BOTTON        Ammessa  

2. MAGIS PROGETTI srl        Ammessa  

3. Arch. ZENI ANTONELLA        Ammessa  

4. R.T.P. Arch. GARCIA DOMENICO / Arch. DANIELE GIADA    Ammessa  

5. SCIA Architettura & Ingegneria – Carlo Coppola     Ammessa  

6. MARPILLERO & ASSOCIATI srl       Ammessa  

7. Arch. TINELLI ALBERTO        Ammessa  

8. AEDIS ARCHITETTI ASSOCIATI Arch. Oscar Bonafè    Ammessa  

9. R.T.P. Ing. GIAN PAOLO FACCANI / Ing. FABIO PENACCHIONI     Ammessa  

10. MSM INGEGNERIA s.n.c.         Ammessa  

11. Arch. MENICHETTI DARIO           Ammessa  

12. ARCHITETTI ASSOCIATI GIANDEBIAGGI & MORA s.r.l.    Ammessa  

13. AREO ART Faustini & Temperani – Architetti Associati     Ammessa  

14. Ing. GIANLUIGI BARVAS        Ammessa  

15. MAZZUCCA ALFREDO – Studio di Architettura     Ammessa  

16. BARTOLI Ing. LUIGI        Ammessa  

17. R.T.P. Arch. FEDERICO ZUCCHETTI / Ing. CHIARA PIGHETTI / 

 Ing. CLAUDIO SCUTRA        Ammessa  

18. R.T.P. NUOVOMDO s.r.l. / Ing. SORELLA VINCENZO    Ammessa 

19. Arch. LICIA ROSSIGNOLI        Ammessa 

20. F+LR ARCHITETTURA        Ammessa 

21. A.M. CINQUINI ARCHITETTO       Ammessa 

22. OPEN INGEGNERIA s.r.l.        Ammessa 

23. Arch. MARCO SILVESTRI        Ammessa 

24. MIP Engineering s.r.l.        Ammessa 

25.  Architettura & Urbanistica S.r.l.        Ammessa 

26. Arch. Giuseppe Salvo        Ammessa 

27. SERV.IN.Ingegneria s.r.l.         Ammessa 

28. Ing. DAVIDE COMIN        Ammessa 

29. MASTERGROUP s.r.l.         Ammessa 

30. Studio Tecnico Associato          

CAMPANELLA, CERTINI C., SBIROLI, Ing. NARDULLI, PIEPOLI,  
geom. CERTINI N.            Ammessa 

 
31. Ing. CALVI ELENA         Ammessa 



Verbale incarico dir lav EX COLONIE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       - 11 - 

32. Studio Tecnico Ing. FRANCESCO DIPALO       Ammessa 

33. IDP IDROPROGETTI s.r.l. – Società di Ingegneria     Ammessa 

34. R.T.P. C&H Engineering Consultants s.r.l. / Studio Associato BELLUARDO  Ammessa 

35. STUDIO AEDITECNE s.s. degli Architetti Paolo Fasolato e Renata Fochesato Ammessa 

36. Arc. – Sco. DOMENICO MASSIMO SCOPA ARCHITETTO    Ammessa 

37. M6 s.r.l.          Ammessa 

38. R.T.P. Arch. GAETANO RENDA / Ing. FELICE VITALE / Arch. SAVERIO RENDA Ammessa 

39. Studio C+T & Associati        Ammessa 

40. INCIDE Engineering s.r.l.        Ammessa 

41. Prof. Arch. LUCIANO CUPELLONI       Ammessa 

42. MARCH’INGEGNO – Studio Tecnico Associato MARCHINGEGNO   Ammessa 

43. S.T.I.G. Studio Tecnico Associato       Ammessa 

44. DUNE ARCHITECTURE AND PLANNING s.r.l.     Ammessa 

45. R.T.P. TEKNOS s.r.l. / ARCHIPLAN PROGETTI     Ammessa 

46. Ingegneri Riuniti S.p.A.        Ammessa 

47. PIRAMIDE srl         Ammessa 

48. EUROS s.r.l.         Ammessa 

49. SITEC s.r.l.          Ammessa 

50. Arch. SERGIO COLNAGO        Ammessa 

51. Società di Ingegneria T.H.E.MA. s.r.l.      Ammessa 

52. ASP.ILT Studio Associato di Ingegneria e Architettura    Ammessa 

53. R.T.P. Ing.CINZIA ALLEGRINI / Ing. ALESSANDRO SOLLA    Ammessa 

54. Studio INNOCENTI MELOTTI SIMONETTI Ingegneri Associati    Ammessa 

55. Studio Tecnico B.Z. BOERO ELIO       Ammessa 

56. Dott. Ing. LUISA GANDINI        Ammessa 

57. STUDIO LOBINA s.r.l.        Ammessa 

58. AP+a Studio Alessandro Rappini – Paola Micheli / RAUMPLAN   Ammessa 

59. TEAM PROJECT s.r.l.        Ammessa 

60. Ing. GIOVANNI SCIGLIANO        Ammessa 

61. A.S.I. PROGETTI INTEGRATI s.r.l.       Ammessa 

62. R.T.P. Ing. MASSIMO CECCARINI / Ing. PATRIZIO GUSCELLI   Ammessa 

63. A.T.P. Arch. DAVIDE BUSI – Ing. MARCO BUOSO     Ammessa 

64. Studio di Ingegneria ROMOLINI       Ammessa 

65. LINEA TECNICA dei Geom. F. Sacchetti e M. Giannotti    Ammessa 

66. TECNICOOP Soc. Coop.        Ammessa 

67. R.T.P. STUDIO TECNICO ASSOCIATO BRESCHI RICCARDO FEDI SERGIO SANTILONI 

 ALBERTO ARCHITETTI / STUDIO TECNICO 10 / STUDIO TECNICO ING. FRANCESCO      

 SADOVSKY         Ammessa 

 

 
 La Commissione compila la tabella sottostante indicando i punteggi attribuiti alle opere attinenti 

l’incarico di cui all’oggetto per le quali è stato effettuato nell’ultimo quinquennio antecedente la pubblicazione 



Verbale incarico dir lav EX COLONIE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       - 12 - 

del seguente avviso, la direzione lavori di opere aventi importi da € 500.000,00 a € 1.000.000,00, un 

punteggio pari a 0,5; oltre € 1.000.000,00, un punteggio pari a 1. 

 

PROFESSIONISTI 

TOTALE 

PUNTEGGIO 

ASSEGNATO 

1 Ing. PAOLO BOTTON  1,5 

2 MAGIS PROGETTI srl  

Non ha effettuato 

incarichi di 

Direzione Lavori 

3 Arch. ZENI ANTONELLA  2 

4 
R.T.P. Arch. GARCIA DOMENICO / Arch. DANIELE 

GIADA  
2 

5 SCIA Architettura & Ingegneria – Carlo Coppola  0,5 

6 MARPILLERO & ASSOCIATI srl  6 

7 Arch. TINELLI ALBERTO  1,5 

8 
AEDIS ARCHITETTI ASSOCIATI 

Arch. Oscar Bonafè  
5 

9 
R.T.P. Ing. GIAN PAOLO FACCANI / Ing. FABIO 

PENACCHIONI   
3 

10 MSM INGEGNERIA s.n.c.  0,5 

11 Arch. MENICHETTI DARIO     4,5 

12 
ARCHITETTI ASSOCIATI GIANDEBIAGGI & MORA 

s.r.l.  
7,5 

13 AREO ART Faustini & Temperani  2,5 

14 Ing. GIANLUIGI BARVAS 2 

15 MAZZUCCA ALFREDO  2 

16 BARTOLI Ing. LUIGI 3,5 

17 

R.T.P. Arch. FEDERICO ZUCCHETTI /  

Ing. CHIARA PIGHETTI / 

Ing. CLAUDIO SCUTRA 

3 

18 
R.T.P.   

NUOVOMDO s.r.l. / Ing. SORELLA VINCENZO  
1 

19 Arch. LICIA ROSSIGNOLI  2 

20 F+LR ARCHITETTURA 5 

21 A.M. CINQUINI ARCHITETTO 2 

22 OPEN INGEGNERIA s.r.l. 2,5 

23 Arch. MARCO SILVESTRI 2 

24 MIP Engineering s.r.l. 3,5 

25 Architettura & Urbanistica S.r.l. 4 

26 Arch. Giuseppe Salvo 5 



Verbale incarico dir lav EX COLONIE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       - 13 - 

27 SERV.IN.Ingegneria s.r.l.  

Non ha effettuato 

incarichi di 

Direzione Lavori 

28  Ing. DAVIDE COMIN  2 

29  MASTERGROUP s.r.l.  3 

30 

 Studio Tecnico Associato  

 CAMPANELLA, CERTINI C.,  SBIROLI,      Ing. 

NARDULLI, PIEPOLI, geom. CERTINI N.  

5,5 

31 

      

 

 Ing. CALVI ELENA  

Non ha effettuato 

la Direzione 

Lavori per opere 

attinenti l’oggetto 

dell’incarico 

32 Studio Tecnico Ing. FRANCESCO  DIPALO 4 

33  IDP IDROPROGETTI s.r.l.  3 

34 
R.T.P. C&H Engineering Consultants s.r.l./   Studio  

Associato BELLUARDO 
2 

35 STUDIO AEDITECNE s.s. 4,5 

36 
Arc. – Sco. DOMENICO MASSIMO SCOPA 

ARCHITETTO 
2 

37 M6 s.r.l. 3 

38 
R.T.P. Arch. GAETANO RENDA / Ing. FELICE VITALE 

/ Arch. SAVERIO RENDA 
4 

39 Studio C+T & Associati 5 

40 INCIDE Engineering s.r.l. 3 

41 Prof. Arch. LUCIANO CUPELLONI 2 

42 Studio Tecnico Associato MARCHINGEGNO 6 

43 S.T.I.G. Studio Tecnico Associato 4 

44 DUNE ARCHITECTURE AND PLANNING s.r.l.  6 

45 R.T.P. TEKNOS s.r.l. /  ARCHIPLAN PROGETTI  16 

46 Ingegneri Riuniti S.p.A. 7,5 

47 PIRAMIDE srl 2 

48 EUROS s.r.l. 5,5 

49 SITEC s.r.l. 2,5 

50 Arch. SERGIO COLNAGO 1 

51 
Società di Ingegneria  

T.H.E.MA. s.r.l. 
2,5 

52 
ASP.ILT Studio Associato di Ingegneria e 

Architettura 
7 

53 
Ing.CINZIA ALLEGRINI  

Ing. ALESSANDRO SOLLA 
3,5 



Verbale incarico dir lav EX COLONIE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       - 14 - 

54 Studio INNOCENTI MELOTTI SIMONETTI  0,5 

55 Studio Tecnico B.Z. BOERO ELIO  3,5 

56 Dott. Ing. LUISA GANDINI  2,5 

57 STUDIO LOBINA s.r.l. 3,5 

58 
AP+a Studio Alessandro Rappini – Paola Micheli / 

RAUMPLAN 
3,5 

59 TEAM PROJECT s.r.l. 1,5 

60 Ing. GIOVANNI SCIGLIANO 2 

61 A.S.I. PROGETTI INTEGRATI s.r.l. 6,5 

62 
R.T.P. Ing. MASSIMO CECCARINI / Ing. PATRIZIO 

GUSCELLI 
7 

63 A.T.P. Arch. DAVIDE BUSI – Ing. MARCO BUOSO 9 

64 Studio di Ingegneria ROMOLINI 3 

65 
LINEA TECNICA dei Geom. F. Sacchetti e M. 

Giannotti  
0,5 

66 TECNICOOP Soc. Coop.  15 

67 

R.T.P. STUDIO TECNICO ASSOCIATO BRESCHI 
RICCARDO FEDI SERGIO SANTILONI 
ALBERTO ARCHITETTI / STUDIO TECNICO 10 / 

STUDIO TECNICO ING. FRANCESCO SADOVSKY  

9,5 

 

  La Commissione prende quindi atto che n° 2 professi onisti hanno ottenuto pari punteggio e pertanto 

si decide di invitare alla procedura negoziata n° 6  professionisti i quali sono risultati i seguenti: 

 

N° Concorrente Punteggio 
attribuito 

1 R.T.P. TECNOS s.r.l. / ARCHIPLAN PROGETTI 16 

2 TECNICOOP Soc. Coop. 15 

3 

R.T.P. Studio Tecnico Associato BRESCHI 
RICCARDO FEDI SERGIO SANTILONI ALBERTO 
Architetti Riuniti / Studio Tecnico 10 / Studio 
Tecnico Ing. FRANCESCO SADOVSKY 

9,5 

4 A.T.P. Arch. DAVIDE BUSI / Ing. MARCO BUOSO 9 

5 INGEGNERI RIUNITI S.p.A. 7,5 

6 Architetti Associati GIANDEBIAGGI & MORA s.r.l. 7,5 
 

  
 La relativa documentazione è conservata agli atti 

  
 Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
Aldrovandi Alessandro __________________________________ 
 
Benni Serena  __________________________________ 
 
Varocchi Simona  __________________________________ 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to  Aldrovandi Alessandro

Il Responsabile d'Area

Ai sensi dell'art. 151, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con D. Leg.vo n. 267 del 18.08.2000,  si   

attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria.

(F.to Antonelli Denise)

Adempimenti preliminari alla proposta di Determina n. 82 /UO1 del 01/10/2012

(art. 183, 9° comma, T.U.E.L. approvato con D.Leg.vo 18.08.2000, n. 267)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE 

E DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

IMPEGNO ESERCIZIO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO

 2012 SPESE PER GARE E CONTRATTI - UFFICIO 

TECNICO.

€ 30,00840/71010603

RIFERIMENTI CONTABILI

*****************************************************************************************

          Si attesta che la presente determina è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il contenuto 

del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Castiglione dei Pepoli, lì 06/10/2012

______________________________________________

L'ISTRUTTORE

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio;

Attesta

che la presente determina in data odierna                     è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

comune per 15 giorni consecutivi.

L'Incaricato alla Pubblicazione

F.to


